
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE - SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA 

E PATRIMONIO APPALTI 
 

 
COPIA DETERMINA N. 1060  ANNO 2018 DEL 31-12-2018 

 
NUMERO DETERMINA DI AREA: 451 

 
OGGETTO: 

 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA GLOBALE FABBRICATI PER LA DURATA DI ANNI DUE.  
PROROGA TECNICA PER MESI DUE DELLA POLIZZA N. 360974804 - CIG: -6849476E64-. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/5 



2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO -SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI 
 

 

PROPOSTA N. 77  ANNO 2018 DEL 31-12-2018 

 
OGGETTO:  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA GLOBALE FABBRICATI PER LA DURATA DI ANNI DUE.  
PROROGA TECNICA PER MESI DUE DELLA POLIZZA N. 360974804 - CIG: -6849476E64-. 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Geom. Scaduto Giovan Battista 

 

PREMESSO:  
- che in data 30 dicembre 2016, a seguito esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., veniva sottoscritta tra questo Istituto e la Compagnia di 

Assicurazioni “Generali S.p.A.”- la polizza n. 360974804 per la copertura assicurativa globale 
fabbricati del nostro patrimonio edilizio esistente nella provincia, per la durata di anni 2 (due) 

con decorrenza dalle ore 24:00 del 30/12/2016 alle ore 24:00 del 30/12/2018, senza 
previsione di tacito rinnovo alla scadenza annuale;  
- che questo Istituto, in vista dell’approssimarsi della scadenza della copertura assicurativa di cui 
sopra, al fine di garantire la continuità della copertura assicurativa dei fabbricati del proprio patrimonio 
immobiliare, ha bandito un nuova gara ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., e in data 
16/11/2018, giusto verbale di gara è stata individuata la relativa società aggiudicataria;  
- che per la superiore procedura di gara, malgrado sia stata approvata l’aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., giusta Determina Dirigenziale n. 
985 del 18/12/2018, non risulta ancora la stessa essere stata dichiarata efficace ai sensi 
dell’art. 32 comma 7 del predetto Decreto, in quanto alla data odierna rimangono da 
acquisire l’esito di alcune verifiche di ordine morale in capo alla società aggiudicataria;  
CONSIDERTI i tempi tecnici necessari per completare gli adempimenti procedurali per la dichiarazione 

di efficacia dell’aggiudicazione proposta e dei tempi minimi per la stipula del contratto previsti dall’art. 

32 comma 9 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. “il contratto non può comunque essere stipulato prima di 

trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 

aggiudicazione; 
CONSIDERATO che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez. V del 

08/07/2008 n. 3391; sentenza sez. V del 11/05/2009 n. 2882; sentenza sez. VI del 16/02/2010 n. 850; 

sentenza sez. III del 05/07/2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29/01/2014; Comunicato 

del 04/11/2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/15 AP) che per ultimo anche l’art. 106 comma 11 del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. prevede che “la durata del contratto può essere modificata 

esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara 

una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/5 



3 
 
 

 

favorevoli per la stazione appaltante”.  
VISTA la richiesta di proroga tecnica di mesi due inoltrata da questo Istituto tramite la 

MARSH, quale Broker di fiducia alla compagnia di Assicurazioni GENERALI ITALIA SPA, 

affidataria del contratto in scadenza al 30/12/2018, giusta polizza n. 360974804; 

VISTA la nota inviata a mezzo e-mail in data 14/12/2018, assunta al prot. 19846 del 

28/12/2018, con la quale la compagnia di assicurazioni GENERALI ITALIA SPA, ha 

comunicato la disponibilità a proseguire il rapporto contrattuale per il periodo di mesi due 

come richiesti e a fronte di quanto previsto contrattualmente dall’art. 2 “Durata del contratto” e 

alle condizioni economiche e normative in corso; 

VISTA la conferma della disponibilità alla proroga tecnica come richiesta, da parte della 

Compagnia di Assicurazioni GENERALI ITALIA SPA, giusta e-mail del 31/12/2018 assunta al 

prot. n. 19885 del 31/12/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, come modificato dal Decreto Legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 e la legislazione vigente in materia; VISTO l’art.14 dello Statuto 

dell’Ente: 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 di approvazione del bilancio di 

previsione 2018/2020; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2018/2020; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti 

prot. n. 39/S3 del 11/01/2018, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 422 del 

12/01/2018 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 che dichiara l'esecutività della 

citata deliberazione n. 139 del 29/12/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 
 

Per quanto espresso in narrativa 

 

PROPONE DI DETERMINARE 
 

DI DISPORRE, in via del tutto eccezionale, la “Proroga Tecnica” del contratto di assicurazione – 

Polizza n. 360974804, alla compagnia di assicurazioni GENERALI ITALIA SPA, per il periodo di 

mesi due come richiesti e a fronte di quanto previsto contrattualmente dall’art. 2 “Durata del 

contratto” e alle condizioni economiche e normative in corso, e precisamente: a partire dalle ore 

24:00 del 30/12//2018 fino alle ore 24:00 28/02/2019, il tutto al fine di garantire la prosecuzione del 

servizio durante le fasi che saranno necessari ed occorrenti per lo svolgimento della nuova 

procedura di gara e l’individuazione del nuovo contraente; 
 

DI SOTTOSCRIVERE con la Compagnia di Assicurazioni GENERALI ITALIA SPA, regolare 

proroga del Contratto di assicurazione - Polizza n. 360974804; 
 

DI RIDURRE l’impegno n. 1753/2018 previsto sulla Mis. 08, progr. 02, titolo I, Macro 

Aggregato 110, Cap.71, Art.0, " Assicurazione degli stabili “ della somma complessiva di €. 

2.295,73 (oneri e imposte comprese) per far fronte al pagamento della superiore proroga 

tecnica alla Compagnia di Assicurazione GENERALI ITALIA SPA; 
 

DI IMPEGNARE a favore della Compagnia di Assicurazioni GENERALI ITALIA SPA, con 

sede in Mogliano Veneto (TV) via Marocchessa, 14, Partita IVA …OMISSIS… la somma di 

€. 14.933,33 (oneri e imposte comprese) a titolo di proroga tecnica del contratto di 

assicurazioni – polizza n. n. 360974804, con imputazione alla Mis. 08, progr. 02, titolo I, 

Macro Aggregato 110, Cap.71, Art.0, " Assicurazione degli stabili” del Bilancio di Previsione 

2018/2020 esercizio 2019, in quanto l’obbligazione è ivi scadente.  
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/5 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


4 
 
 
 
 

 

DI PROVVEDERE fini del rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione del sito 

istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio on line. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Geom. Scaduto Giovan Battista 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA GESTIONE PATRIMONIO  
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;  
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.  

DETERMINA  
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/5 



5 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA  

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53  
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE  

Tipo 

Missione/Titolo Capitolo 

Numero 

Anno 1 Importo 1  Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3 Bilancio Imp./Acc. 

Spesa 08.02.110 71 / 0 1851 2018 0,00 14.933,33  0,00 
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/ 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 5/5 


